¹⁷ *Ibidem*, q. 31, n. 543, p. 371: «At in miraculis, et in omni fundamentorum genere vincit manifeste, et excedit nostra religio. Ergo vel Deus in mundo non est, vel illa est manifeste vera».

uomini da Dio una qualche religione in cui possano salvarsi. Ora, o Dio nel mondo non c'è, né si cura degli uomini, oppure è vera, e data da Dio, quella religione che è eminente sopra tutte le altre, e che sola è tra tutte credibile, e che con le sue prove demolisce le altre e le rende incredibili»¹⁸.

La specificità e la novità della tesi dell'Elizalde sta tutta qui: il ricorso alla divina Provvidenza rende “evidente” l'affermazione che la fede cristiana è “certamente vera”. Sintetizziamo nuovamente ciò che Elizalde ribadisce ripetutamente nel corso di tutto il suo libro: a) Dio è Provvidenza, quindi è evidente che vi dev'essere nel mondo una religione vera; b) se nel mondo v'è una religione così credibile da rendere incredibili le altre, allora essa è vera; c) altrimenti Dio non esiste, o non ha cura del mondo.

Precisiamo i passaggi del ragionamento.

L'argomentazione inizia con il saper riconoscere che Dio esiste, e che esiste la Divina Provvidenza. Elizalde espone brevemente alcune prove metafisiche dell'esistenza di Dio: dalle “cause” finite alla Causa Prima¹⁹. Sembra però privilegiare la prova platonico-agostiniana della “verità”: nulla si può affermare, se non si ha prima fiducia che esista la verità come verità, perciò il nostro primo conoscere, checché ne dica Aristotele, è un conoscere – confusamente – Dio²⁰.

¹⁸ *Ibidem*, q. 19, n. 329, p. 219: «...(N)am si sola nostra religio est evidenter credibilis, ista est evidenter vera; nam evidenter verum est, quod supra probavimus, datam a Deo hominibus religionem aliquam, in qua salvi fierent: at vel Deus in mundo non est; nec hominum providentiam gerit, vel illa religio vera est, et a Deo data, quae omnibus in mundo eminet, et quae sola est inter omnes credibilis, et quae fundamentis suis caeteras obruit, ac facit incredibiles».

¹⁹ *Ibidem*, q. 2, n. 36, p. 26s: «(S)i res quae in mundo sunt, finitae sunt, in serie causarum poni deberet aliqua prima, non finita causa, et sibi, reliquisque sufficiens: at si infinitae sunt, magis indigent eiusmodi prima causa, quia crescente numero crescit indigentia: sicut si finiti sunt pauperes, et hoc ipso ut vivant, aliquo divite, et sibi, et illis sufficiente indigent, indigentia nequit tolli per hoc, quod infiniti pauperes addantur, sed crescit potius... Cum ergo singula, quae fiunt, indigeant alio, ut sint; et quaecumque adduntur, sunt similiter indigentia, necesse est devenire in aliquod non indigens, sibi que sufficiens. Ponatur catena (exemplum est sapientis Viri) annulis ferreis constituta suspensa in aere: cadet si ab aliquo non teneatur: adde sursus annulos infinitos: cadet similiter, imo magis, si demum aliquid tenens non sit. Sume eodem modo instrumenta artificialia, quorum medium medio alio moveatur».

²⁰ *Ibidem*, q. 4, n. 85, p. 49 : «Deus ergo gloriosus est primum notum, et universale, et transcendens omnium principiorum principium unicum, et sufficiens et omnium probationum probatio, rationum ratio, et conclusio; ac omnium veritatum veritas, et constantia. Series tota veritatum ad primam veritatem resolvitur, quae demum omnes veritates verificet et qua sublata cuncta, ut vocant, neutra, ambigua, nec falsa nec vera et injudicabilia... Et licet Aristoteles tradiderit prima principia a priori non esse probanda, dicendum est, vel ab eo hanc probationem non esse exclusam, vel nil interesse quod ab eo

Una volta che si è trovato Dio, la “vera religione” ne consegue facilmente:

«Trovato Dio, è trovata per gran parte la vera religione; ed il resto è trovato facilmente»²¹.

Il secondo passaggio, infatti, è riconoscere che vi dev’essere nel mondo una vera religione.

«È chiaro, più chiaro della luce di mezzogiorno, che v’è nel mondo una vera religione, né possono negarlo se non coloro che non lo vedono perché accecati dai loro delitti»²².

Donde tanta sicurezza? Dal comune buon senso e dal consenso universale dei popoli:

«Non v’è nulla in cui la natura umana intellettuale maggiormente acconsenta, quanto nel giudizio che **si dà una vera religione**, e che non è lecito vivere senza religione»²³.

«Tutte le genti» mostrano questa fiducia²⁴:

sit, vel non sit exclusa: quid enim Aristoteles de Deo, et de summis rebus docuit nisi errores? Longe divinius Paulus Apostolus Athenis, Act. 17., disseruit: “Quamvis non longe sit... genus sumus”. Tam prope enim adest, ut qui se, et sua tantisper considerare velit, inveniatur immediatissime sui a Deo originem, et genus». Cfr. q. 5, n. 114, p. 71: «Falsum est Aristotelis effatum... intellectum esse tanquam tabulam rasam». [Dovremmo aggiungere: l’espressione «Dio è il *primum notum*», va intesa, ovviamente, nel senso che Dio è “noto” con una conoscenza soltanto implicita e confusa; pena l’ontologismo.]

²¹ *Ibidem*, q. 5 (*Utrum inveniri possit vera Religio?*), n. 113, p. 70: «Deo invento, magna ex parte inventa est vera religio; et reliqua facile inveniuntur». Cfr. anche n. 114, p. 71.

²² *Ibidem*, q. 1, n. 6, p. 1: «His tamen et alijs non obstantibus manifestum est, et ipsa meridiana luce clarius, dari in mundo veram religionem, nec negare id possunt nisi qui sceleribus suis obcaecati non vident».

²³ *Ibidem*, q. 1, n. 14, p. 8s: «At nihil est in quo natura humana intellectualis magis consenserit, quam in iudicando, dari veram religionem, nec fas esse sine religione vivere».